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2025.

Дисертація присвячена аналізу та вдосконаленню сучасних алгоритмів

розпізнавання візуальної інформації, що мають важливе практичне значення

для забезпечення ефективності функціонування електронних систем безпеки. У

дослідженні зосереджено увагу на інтеграції та удосконаленні алгоритмів

глибинного навчання, серед яких обрано модель YOLOv7, спрямованих на

розв’язання проблем, пов’язаних із низькою чіткістю зображення, шумом,

оклюзією та змінним освітленням.

Зміст дисертаційного дослідження викладено в трьох розділах, де

представлено та обґрунтовано основні отримані результати роботи.

Актуальність дисертаційної роботи обґрунтовано у вступі, де

сформульовано мету та задачі дослідження, описано методи дослідження,

надано інформацію про наукову новизну та практичне значення одержаних

результатів.

Перший розділ дисертаційного дослідження присвячено аналізу існуючих

алгоритмів розпізнавання візуальної інформації, що використовуються в

електронних системах безпеки. Розглянуто основні принципи та класифікацію

алгоритмів виявлення і відстеження об’єктів, їх застосування у

відеоспостереженні, військових системах та транспортних технологіях.

Проаналізовано перспективні методи розпізнавання об’єктів, зокрема

CAMShift, Optical Flow, для яких визначено переваги та недоліки при зміні
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умов освітлення, динаміці сцени та наявності шуму. Додатково досліджено

підходи до розпізнавання тексту на зображеннях.

У розділі також проведено порівняння традиційних алгоритмів із

методами глибокого навчання. Визначено, що нейронні мережі демонструють

вищу ефективність у порівнянні з традиційними способами, при роботі з

візуальною інформацією в умовах часткового перекриття, змінного освітлення

та складного фону, що підтверджує їхню доцільність для впровадження у

системи відеоспостереження та безпеки.

Отримані результати демонструють переваги використання адаптивних

методів обробки відеопотоку та підходів до динамічного налаштування

параметрів алгоритмів відстеження. Це дозволяє значно покращити

продуктивність електронних систем безпеки в реальних умовах експлуатації та

підвищити їх стійкість до зовнішніх перешкод.

Другий розділ дисертаційного дослідження присвячено

експериментальному аналізу алгоритмів виявлення, відстеження та обробки

візуальної інформації у системах безпеки. Основний акцент зроблено на оцінці

ефективності двох найбільш поширених алгоритмів CAMShift та Optical Flow

для відстеження об’єктів у відеопотоці, а також на порівнянні їхньої

продуктивності в умовах змінного освітлення, часткової оклюзії та шумових

перешкод.

Додатково у розділі розглянуто методи зменшення шуму на зображеннях

шляхом використання згорткових нейронних мереж. Проведено аналіз підходів

до фільтрації яскравісного шуму, що виникає внаслідок роботи світлочутливої

матриці камери, та впливу при фіксації зображення зовнішніх факторів (туман,

затемнення, забруднення камери).

Також досліджено підходи до розпізнавання тексту на зображеннях за

допомогою одного з виду вейвлет-перетворень, що дозволяє зменшити вплив

фонових завад та підвищити точність обробки зображень у складних умовах.

Важливу увагу приділено експериментальному порівнянню різних

модифікацій YOLOv7, оцінці впливу змін у структурі нейромережі на точність
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виявлення та швидкість обробки відеопотоку. Проаналізовано ефективність

додавання каскадних шарів та механізму уваги для покращення роботи

нейромереж у складних сценах.

У третьому розділі роботи зосереджено увагу на практичній реалізації та

перевірці алгоритмів оцінки об’єктів на поверхні зображення з камери

відеоспостереження на основі застосування моделі YOLO. Основна увага

прикута дослідженню адаптації нейронних мереж до реальних умов

експлуатації, створенню спеціалізованих датасетів і впровадженню моделей у

системи відеоспостереження.

Особливістю третього розділу є перевірка моделі YOLOv7 та розроблення

її модифікації для використанні в системі відеоспостереження за складних

оточуючих умов фіксації. Проведено серію експериментів, які включали аналіз

відеопотоку в умовах різної прозорості середовища (імітація туману,

забруднення камери), часткової оклюзії об’єктів і повної відсутності освітлення

а також особливості роботи в інфрачервоному режимі.

У дисертації представлено наступні наукові результати:

1. Вперше розроблено модифіковану систему розпізнавання зображень,

яка дозволяє ідентифікувати об’єкти холодної зброї в інфрачервоному режимі

та в умовах низької видимості.

2. Удосконалено роботу нейронної мережі згорткового типу, яка

дозволяє при обробленні зображень зменшувати адитивний яскравісний шум

зображення у випадку, коли сам рівень шуму може змінюватись в при аналізі

секвенції зображень.

3. Удосконалено оптичну систему розпізнавання тексту, яка

характеризується стійкістю до заважаючих фонових елементів у формі кривих

Без’є.

4. Удосконалено архітектуру моделі YOLO V7 за рахунок додавання

капсульного шару, внаслідок чого, знайдено вирішення проблеми обмеженого

виявлення об'єктів за відстанню, у складних сценах із частковим перекриттям
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або зміною форми останніх а також в умовах зменшеної видимості об’єктів

зображення за наявності або відсутності освітлення.

Практичне значення отриманих результатів полягає у наступному.

1. Визначені рекомендації щодо оцінки моделей на основі YOLOv7

дозволяють удосконалити їхню роботу в умовах низького освітлення,

зменшеної чіткості об’єктів та часткового перекриття, що є актуальним для

систем, які працюють у складних умовах.

2. Отримані результати можуть бути інтегровані у прикладні рішення

для автоматизованого виявлення зброї на інфрачервоних та оптичних

зображеннях, що сприятиме у подальшому підвищенню рівня безпеки в

громадських та стратегічно важливих об’єктах.

3. Запропоновані підходи до адаптації алгоритмів розпізнавання

об'єктів можуть бути використані у військових системах, транспортних

технологіях, інтелектуальних системах управління дорожнім рухом та інших

галузях, де важливе своєчасне і точне розпізнавання об’єктів.

4. Практичні результати можуть знайти своє застосування у розробці

програмного забезпечення для аналізу відеопотоку, орієнтованого на роботу з

інфрачервоними камерами, що забезпечить можливість ефективного

моніторингу в умовах поганої видимості.

Ключові слова: згортка, мультимедійна інформація, мережа, оцінка

ефективності, контент, безпека, модель, шуми, моделювання, Інтернет речей,

рівень сигналу, IoT, розповсюдження сигналу, оцінка, тестовий сигнал,

зображення.
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ABSTRACT

Pereverziev O.A. Open neural networks in visual information recognition

algorithms for electronic security systems. – A qualification scientific work as a

manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge

17 – Electronics and Telecommunications, specialty 171 – Electronics. – National

Technical University of Ukraine "Igor Sikorsky Kyiv Polytechnic Institute", Ministry

of Education and Science of Ukraine, Kyiv, 2025.

The dissertation is devoted to the analysis and improvement of modern visual

information recognition algorithms that are of great practical importance for ensuring

the efficiency of electronic security systems. The research focuses on the integration

of deep learning algorithms, such as YOLOv7, into image and video stream analysis

processes, as well as on solving problems associated with low image clarity, noise,

occlusion, and variable lighting.

The content of the dissertation research is outlined in three chapters, where the

main results of the work are presented and substantiated.

The relevance of the dissertation is substantiated in the introduction, which

formulates the purpose and objectives of the study, describes the research methods,

and provides information on the scientific novelty and practical significance of the

results.

The first chapter of the dissertation is devoted to the analysis of visual

information recognition algorithms used in electronic security systems. The basic

principles and classification of object detection and tracking algorithms, their

application in video surveillance, military systems and transport technologies are

considered.

Traditional methods of object recognition, such as CAMShift and Optical

Flow, are analysed, as well as their advantages and disadvantages in changing

lighting conditions, scene dynamics and noise. Additionally, approaches to text

recognition in images are investigated.
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The chapter also compares traditional algorithms with deep learning methods.

It is determined that neural networks demonstrate higher efficiency when working in

conditions of partial overlap, variable lighting and complex backgrounds, which

confirms their feasibility for implementation in video surveillance and security

systems.

The obtained results demonstrate the advantages of using adaptive video

stream processing methods and approaches to dynamically adjusting the parameters

of tracking algorithms. This can significantly improve the performance of electronic

security systems in real-world conditions and increase their resistance to external

interference.

The second chapter of the dissertation is devoted to the experimental analysis

of algorithms for detecting, tracking and processing visual information in security

systems. The main focus is on evaluating the effectiveness of CAMShift and Optical

Flow algorithms for tracking objects in a video stream, as well as comparing their

performance under conditions of variable lighting, partial occlusion, and noise

interference.

Additionally, the chapter discusses methods for reducing noise in images using

convolutional neural networks. The approaches to filtering luminance noise arising

from poor video stream quality and the influence of external factors (fog, blackout,

camera contamination) are analysed.

Approaches to text recognition in images using wavelet transforms are also

investigated, which reduces the influence of background noise and increases the

accuracy of image processing in difficult conditions.

Important attention is paid to the experimental comparison of various

modifications of YOLOv7, assessing the impact of changes in the structure of the

neural network on the detection accuracy and processing speed of the video stream.

The effectiveness of adding cascade layers and an attention mechanism to improve

neural network performance in complex scenes is analysed.

The third section of the paper focuses on the practical implementation and

verification of algorithms for estimating objects on the surface of a video surveillance
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camera image based on the YOLO model. The main focus is on the adaptation of

neural networks to real operating conditions, the creation of specialised datasets and

the implementation of models in video surveillance systems.

The third chapter is dedicated to the adaptation of software to work with the

modified YOLOv7 model. The peculiarities of integrating a neural network into a

video surveillance system are covered in detail.

The study also covers the analysis of methods for improving the accuracy of

neural networks when working with a video stream in difficult conditions. Particular

attention is paid to the adaptation of convolutional neural networks to reduce the

additive luminance noise that occurs during the processing of dynamic video.

Formation of specialised datasets for training YOLOv7, which take into account the

factors of partial occlusion, dynamic background and variable image quality.

A series of experiments were conducted, including analysis of the video stream

in conditions of different environmental transparency (fog simulation, camera

contamination), partial occlusion of objects and complete absence of lighting, as well

as features of work in the infrared mode.

The dissertation presents the following scientific results:

1. Probably for the first time, a modified image recognition system has

been developed that allows the identification of weapons in infrared and in extremely

poor visibility conditions.

2. The work of the convolutional neural network has been improved, which

allows to reduce the additive luminance noise of the image in the case when the noise

level itself can change during the analysis of the image sequence.

3. An improved optical text recognition system characterized by resistance

to interfering background elements in the form of Bezier curves.

4. The architecture of the YOLO V7 model has been improved by adding a

capsule layer after the neck module, which solved the problem of detecting objects in

complex scenes with partial overlap or change in shape of the latter, as well as in

conditions of reduced visibility of image objects in the presence and absence of

lighting.
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The practical significance of the obtained results includes the following:

1. The defined parameters and recommendations for the use of models based

on YOLOv7 allow to improve their performance in low light conditions, reduced

object clarity and partial overlap, which is relevant for systems operating in difficult

conditions.

2. The obtained results can be integrated into applied solutions for

automated weapon detection on infrared and optical images, which will help to

increase the level of security in public and strategically important facilities.

3. The proposed approaches to the adaptation of object recognition

algorithms can be used in military systems, transportation technologies, intelligent

traffic management systems, and other areas where timely and accurate object

recognition is important.

4. Practical results can be applied in the development of video stream

analysis software focused on working with infrared cameras, which will provide the

possibility of effective monitoring in low visibility conditions.

Keywords: convolution, multimedia information, network, performance

evaluation, content, security, model, noise, modeling, Internet of Things, signal

strength, IoT, signal propagation, evaluation, test signal, image.
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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасному світі гостро постає питання

забезпечення ефективного функціонування електронних систем безпеки, які

здатні швидко та точно аналізувати навколишнє середовище з визначенням

об’єктів, їх класифікації за основними ознаками в умовах реального часу.

Зростаючий рівень загроз, включаючи злочинність, терористичні акти та

техногенні ризики, вимагає впровадження у технологічну структуру мегаполісу

автоматизованих систем розпізнавання об’єктів, які функціонують і дозволяють

знизити залежність від людського фактору та підвищують рівень оперативності

реагування.

Методи аналізу візуальних даних, такі як CAMShift, Optical Flow та інші,

які використовуються сьогодні при аналізі зображень з камер, натомість мають

низку обмежень, особливо в умовах складного фону, змін освітлення або

оклюзії об'єктів [1]. Ці обмеження можуть стати перепоною для забезпечення

сучасних потреб у високоточних системах безпеки, насамперед, коли необхідно

швидко визначити на динамічному зображенні з камери об’єкт, його тип та

приналежність до певного класу. Виходом з цього, можуть бути підходи, які

пов'язані з застосуванням методів глибинного навчання на основі впровадження

згорткових нейронних мереж (Convolutional Neural Networks, CNN), які

характеризуються тим, що можуть автоматично виділяти ключові ознаки

об'єктів.

Так, особливої актуальності набуває практичне використання алгоритмів

роботи нейронних мереж у системах відеоспостереження, контролю доступу та

моніторингу критичних об'єктів. Однак існує ряд обмежень, які необхідно

враховувати, таких як необхідність адаптації алгоритмів для роботи з

низькоякісними зображеннями, шумами та умовами обмеженої видимості

самих об’єктів на зображенні. Подолання цих проблем відкриває можливості

для підвищення точності роботи і надійності систем розпізнавання об’єктів при

аналізі динамічних зображень, які фіксуються, наприклад, камерами систем

безпеки.
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Враховуючи зростаючий попит на інтеграцію інноваційних технологій у

сфері безпеки, а також значущість розробки стійких до складних умов

алгоритмів, тема використання нейронних мереж для аналізу візуальної

інформації з електронних систем безпеки є надзвичайно актуальною як у

науковому, так і у практичному контексті.

Питаннями застосування різних алгоритмів для вирішення задач

оброблення відеоінформації у частині розпізнавання об’єктів займаються такі

вітчизняні та іноземні вчені як, Назаркевич М.А., Можаєв О.О., Розорінов Г.М.,

Варфоломеєв А., Антонюк О., Редмон Д., Сміт В., та інші.

Мета і завдання дослідження Метою дисертаційної роботи є

удосконалення можливостей використання алгоритмів розпізнавання візуальної

інформації для електронних систем безпеки приміщень або інших об’єктів

мегаполісу, на основі запровадження інструментарію нейронних мереж.

Основна увага має бути при цьому прикута на оцінці ефективності їх

використання, особливо, при складних умовах видимості та освітлення, з

забезпеченням при цьому, необхідної точності розпізнавання, швидкості

виділення ознак та надійності роботи в цілому запропонованих систем безпеки

в режимі реального часу.

Об’єктом дослідження є програмні алгоритми та методи розпізнавання

візуальної інформації в електронних системах безпеки, які використовуються

для ідентифікації об’єктів у реальному часі за умов складних умов оточуючого

середовища фіксації.

Предметом дослідження є динамічне кольорове зображення або

секвенція кадрів, отриманих з камери системи відеонагляду, за різних

оточуючих умов фіксації.

Досягнення поставленої мети передбачає вирішення таких завдань:

1. Провести огляд і класифікацію існуючих алгоритмів розпізнавання

візуальної інформації, включаючи традиційні методи та підходи на основі
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нейронних мереж, із акцентом на формулювання їх переваг та обмежень для

електронних систем безпеки.

2. Дослідити ефективність сучасних нейронних мереж, які реалізовані в

моделях YOLOv7, для задач розпізнавання об’єктів у реальних умовах, та

порівняти їх з традиційними методами обробки візуальної інформації.

3. Провести експериментальну оцінку ефективності застосування

алгоритмів розпізнавання спеціальних об’єктів у складних умовах, таких як

низька видимість, шум, часткове перекриття об’єктів та прозорість. Розробити

нові підходи до їх покращення з метою підвищення точності та швидкості

розпізнавання спеціальних об’єктів залежно від їх дальності розташування до

камери системи відеонагляду.

Розглянуті в роботи підходи спрямовані на оцінку ефективності існуючих

алгоритмів та їх вдосконалення, що дозволить розширити їх можливості у

вирішенні актуальних завдань електронних систем безпеки.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої мети використано

методи комп’ютерного та об’єктно-орієнтованого моделювання, а також

методи експериментального оцінювання можливостей удосконаленого

алгоритму виявлення ознак об’єктів на зображенні при різних умовах фіксації.

Наукова новизна отриманих результатів. У дисертації представлено

наступні наукові результати:

1. Вперше розроблено модифіковану систему розпізнавання

зображень, яка дозволяє ідентифікувати об’єкти холодної зброї в

інфрачервоному режимі та в умовах низької видимості.

2. Удосконалено роботу нейронної мережі згорткового типу, яка

дозволяє при обробленні зображень зменшувати адитивний яскравісний шум

зображення у випадку, коли сам рівень шуму може змінюватись в при аналізі

секвенції зображень.

3. Удосконалено оптичну систему розпізнавання тексту, яка

характеризується стійкістю до заважаючих фонових елементів у формі кривих

Без’є.
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4. Удосконалено архітектуру моделі YOLO V7 за рахунок додавання

капсульного шару, внаслідок чого, отримано покращені результати виявлення

об'єктів у складних сценах із частковим перекриттям або зміною форми

останніх, а також в умовах зменшеної видимості об’єктів зображення за

наявності та відсутності освітлення.

Особистий внесок здобувача.

Усі результати, наведені у дисертаційній роботі і винесені на захист,

отримано за активної участі здобувача та опубліковано у спеціалізованих

фахових виданнях.

В статті Переверзєв О.А., Трапезон К.О. Дослідження програмних


[…]


Знайдено, що обидва алгоритми вимагають, щоб кадри зображення для аналізу

відповідали кольоровій моделі HSV. За заданими параметрами перевірених

наборів динамічних зображень знайдено, що для алгоритму CAMShift властива

чутливість до змін кольорових характеристик та освітлення. Алгоритм Optical

Flow водночас, менш чутливий до зміни кольорових характеристик та шуму,

проте є більш складним у налаштуванні і вимагає більше обчислювальних

ресурсів. І це пов'язано, як відмічено, з додатковими розрахунками векторів

зміщень для кожного найменшого елемента зображення у кожному кадрі.

2. Наведено програмний алгоритм зменшення яскравісного шуму на

поверхні зображення шляхом застосування нейронної мережі, яка складається з

40 згорткових шарів та поділена за функціональними властивостями, на три

частини. Отримано, що запропонована структура нейронної мережі добре

адаптована до етапу навчання. Так, для проведених 600 циклів навчання

отримане значення функції втрат для двох наборів тестових зображень не

перевищило величини 10-3. Обчислено показники якості оброблення обраного

тестового зображення з яскравісним шумом. Так, для значення дисперсії шуму

10, індекс структурної подібності SSIM за рахунок використання нейронної

мережі був збільшений з 0,9652 до 0,9953. Пікове відношення сигнал/шум для

цього ж зображення збільшилось з величини 36,13 дБ до 47,16 дБ. В цілому за

рахунок використання нейронної мережі згорткового типу метрика пікового

відношення сигнал-шум PSNR після обробки на 4-5 дБ перевищує значення

PSNR до проведення обробки.

На основі використаного алгоритму з застосуванням вейвлет-

перетворення Хаара запропоновано алгоритм виділення та розпізнавання тексту
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з кольорового зображення. Отримано, що алгоритм розпізнавання текстових

символів з використанням цього алгоритму виявився стійким до фонових

елементів зображення у вигляді кривих ліній. Тобто, обрамлення тестового

зображення має рисунок у формі кривих ліній, які перетинають в

оригінальному зображенні слова “dog”, “collar” та “to”. За результатами

виявлено, що розроблений алгоритм не сприймає ці додаткові елементи і не

спотворює відтворений текст (рис.2.9). Можна прогнозувати, що розпізнавання

символів проходить циклічні етапи перевірки з відкиданням зайвих елементів

зображення. Натомість відмічено, що алгоритм не коректно працює з деякими

символами, насамперед це стосується символів типу “лапки”. Крім цього,

створений алгоритм має і свої обмеження. Так, він не коректно проводить

розпізнавання літер не латинського алфавіту. Вочевидь, це обумовлено

особливостями роботи модуля оптичного розпізнавання за допомогою

бібліотеки pytesseract.

3. Визначено структуру електронної системи безпеки з проведенням

вибору основного обладнання. Наведено особливості застосування моделі

YOLO v7 для вирішення задачі з розпізнавання спеціальних об’єктів, до числа

котрих віднесено холодну зброю. Розглянуто базову архітектуру нейронної

мережі, яка визначає модель YOLO v.7 та її модифікована нова версія з

додаванням капсульного шару. Проведена перевірка спроможності цих двох

моделей на розпізнавання додаткового класу об’єктів. Для цього, сформовано

спеціалізований навчальний набір з 2500 зображень та проведено навчання

нейронної мережі. Для розпізнавання спеціального об’єкту, до етапу навчання

додано новий 81 клас до стандартної класифікації моделі COCO, і збільшено

глибину та ширину мережі (параметр depth multiple збільшено з 0,33 до 0,5;

параметр width multiple збільшено з 0,5 до 0,75) та додано модуль (програмний

механізм) уваги CBAM.

За результатами проведеного експерименту виявлено, що базова модель

YOLO v7 не завжди ідентифікує об’єкти, які між особою перетинаються або

при фіксації змінюють свою форму. Натомість, її запропонована модифікована
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версія моделі YOLOv7 працює більш точно, адже вона виявила більше об’єктів

на тестовому зображенні (5 об’єктів проти 6). Крім цього, отримано, що

модифікована модель працює швидше. Так, для базової версії загальний час

роботи складає 0,726 сек, тоді як при зміненій архітектурі він виявився 0,575

сек.

4. Проведена практична апробація зміненої моделі на розпізнаванні

об’єктів холодної зброї і отримано кращі результати з значень метрики mAP , у

порівнянні з базовою архітектурою. Наприклад, при розпізнаванні об’єкту

“ніж” модель YOLO v7 при відсутності капсульного шару вже не може

провести розпізнавання об’єкту на визначеному пороговому рівні 50% на

відстані 3 м, коли відсутнє освітлення за умов повного відображення об’єкту

(табл.3.7). Наявність ж капсульного шару в структурі нейронної мережі моделі

YOLO v7 за цих умов дозволила підвищити точність розпізнавання з 48% до

56%. Проведено додатково розрахунок метрики 1F і знайдено, що при

звичайних умовах фіксації зображення камерою електронної системи безпеки

оцінка ефективності модифікованої моделі YOLOv7 за рахунок додавання

капсульного шару збільшується з 82% до 89%, що додає більшої довіри до

отриманих результатів практичного експерименту.
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ДОДАТОК А

Визначення тексту на складному фоні

import cv2

import numpy as np

import matplotlib.pyplot as plt

import pywt

import pytesseract

# Встановлення шляху до Tesseract OCR

pytesseract.pytesseract.tesseract_cmd = r'C:\Program

Files\Tesseract-OCR\tesseract.exe'

# Завантаження зображення

image = cv2.imread('3.jpg', 0) # Зчитування у

відтінках сірого

# Застосування порогової обрізки для виділення тексту

_, thresholded_image = cv2.threshold(image, 0, 255,

cv2.THRESH_BINARY + cv2.THRESH_OTSU)

# Вейвлет-перетворення зображення (використовуємо

вейвлет Хаара)

coeffs = pywt.dwt2(thresholded_image, 'haar')

# Реконструкція зображення з коефіцієнтів

reconstructed_image = pywt.idwt2(coeffs, 'haar')

# Перетворення зображення на цілочисельний тип

reconstructed_image = np.uint8(reconstructed_image)
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# Розпізнавання тексту за допомогою pytesseract

recognized_text =

pytesseract.image_to_string(reconstructed_image)

# Відображення результатів та розпізнаного тексту

plt.figure(figsize=(12, 6))

plt.subplot(231)

plt.title('Original Image')

plt.imshow(image, cmap='gray')

plt.subplot(232)

plt.title('Thresholded Image')

plt.imshow(thresholded_image, cmap='gray')

plt.subplot(233)

plt.title('Reconstructed Image')

plt.imshow(reconstructed_image, cmap='gray')

plt.tight_layout()

plt.show()

# Виведення розпізнаного тексту

print("Recognized Text:")

print(recognized_text)
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ДОДАТОК Б

1. Завантаження та підготовка датасету

```python

import os

import cv2

import numpy as np

from yolov7.utils import augment_data

# Шлях до датасету

dataset_path = "/path/to/dataset/"

def load_images(dataset_path):

images, labels = [], []

for img_name in os.listdir(dataset_path):

img_path = os.path.join(dataset_path,

img_name)

label = 1 if "knife" in img_name else 0

image = cv2.imread(img_path)

image = cv2.resize(image, (640, 640))

images.append(image)

labels.append(label)

return np.array(images), np.array(labels)

# Завантаження даних

images, labels = load_images(dataset_path)

# Аугментація даних

augmented_images, augmented_labels =

augment_data(images, labels)

140

print(f"Датасет містить {len(augmented_images)}

зображень після аугментації.")

```

2. Навчання YOLOv7

```python

from yolov7 import YOLOv7

# Ініціалізація моделі

model = YOLOv7(config_path='yolov7.cfg',

weights_path='yolov7.weights', device='cuda')

# Налаштування параметрів навчання

model.set_hyperparams(

batch_size=16,

epochs=50,

learning_rate=0.001

)

# Початок навчання

model.train(train_data=augmented_images,

val_data=None)

# Збереження навченої моделі

model.save("yolov7_trained.pth")

```

3. Тестування моделі

```python

from yolov7.utils import evaluate_model
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# Оцінка моделі на різних умовах

conditions = [

{"distance": 1, "transparency": 1.0},

{"distance": 2, "transparency": 1.0},

{"distance": 5, "transparency": 0.5},

]

results = []

for cond in conditions:

test_images = simulate_conditions(images,

distance=cond["distance"],

transparency=cond["transparency"])

result = evaluate_model(model, test_images)

results.append(result)

print(f"Умови: {cond}, Точність:

{result['accuracy']:.2f}%")

```

4. Аналіз відеопотоку в реальному часі

```python

import cv2

# Відкриття відеопотоку

cap = cv2.VideoCapture(0)

while True:

ret, frame = cap.read()

if not ret:

break

# Детекція об'єктів

142

detections = model.detect(frame)

# Візуалізація

for det in detections:

x1, y1, x2, y2, conf, cls = det

cv2.rectangle(frame, (x1, y1), (x2, y2), (0,

255, 0), 2)

cv2.putText(frame, f"{cls} ({conf:.2f})",

(x1, y1 - 10), cv2.FONT_HERSHEY_SIMPLEX, 0.5, (0, 255,

0), 2)

cv2.imshow("Відеопотік", frame)

if cv2.waitKey(1) & 0xFF == ord('q'):

break

cap.release()

cv2.destroyAllWindows()

```
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5. Зображення з результатами розпізнавання ножа при наявності

освітлення моделлю YoloV7 при різних відстанях та умовах перекриття.

Умови, відстань (м),

точність

розпізнавання (%)

без капсульного

шару

Зображення

Повне відображення,

1 м, 87%

Часткове перекриття,

1 м, 79%
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Повне відображення,

2 м, 83%

Часткове перекриття,

2 м, 75%

Повне відображення,

3 м, 71%
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Часткове перекриття,

3 м, 69%

Повне відображення,

4 м, 59%

Часткове перекриття,

4 м, 48%
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Повне відображення,

5 м, 33%

Часткове перекриття,

5 м, 18%
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6. Зображення з результатами розпізнавання ножа при наявності

освітлення та імітацією несприятливих умов моделлю YoloV7 при різних

відстанях та умовах перекриття.

Умови, відстань (м),

точність

розпізнавання (%) без

капсульного шару

Зображення

Повне відображення,

1 м, 53%

Часткове перекриття,

1 м, 37%

Повне відображення,

2 м, 32%
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Часткове перекриття,

2 м, 28%

Повне відображення,

3 м, 20%

Часткове перекриття,

3 м, 16%
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Повне відображення,

4 м, 9%

Часткове перекриття,

4 м, 6%

Повне відображення,

5 м, 3%
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Часткове перекриття,

5 м, 2%

7. Зображення з результатами розпізнавання ножа при відсутності

освітлюваності моделлю YoloV7 при різних відстанях та умовах перекриття.

Умови, відстань

(м), точність

розпізнавання

(%) без

капсульного

шару

Зображення

Повне

відображення,

1 м, 81%
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Часткове

перекриття,

1 м, 67%

Повне

відображення,

2 м, 77%

Часткове

перекриття,

2 м, 61%
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Повне

відображення,

3 м, 50%

Часткове

перекриття,

3 м, 22%

Повне

відображення,

4 м, 15%
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Часткове

перекриття,

4 м, 11%

Повне

відображення,

5 м, 9%

Часткове

перекриття,

5 м, 6%
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8. Зображення з результатами розпізнавання ножа при відсутності

освітлюваності та імітацією несприятливих умов моделлю YoloV7 при різних

відстанях та умовах перекриття.

Умови, відстань (м),

точність

розпізнавання (%)

без капсульного

шару

Зображення

Повне відображення,

1 м, 32%

Часткове перекриття,

1 м, 20%
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Повне відображення,

2 м, 25%

Часткове перекриття,

2 м, 12%

Повне відображення,

3 м, 8%
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Часткове перекриття,

3 м, 6%

Повне відображення,

4 м, 4%