РЕЦЕНЗІЯ
на дисертаційну роботу

Переверзєва Олексія Андрійовича

на тему «Відкриті нейронні мережі в алгоритмах розпізнавання візуальної
інформації для електронних систем безпеки»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 17 «Електроніка та телекомунікації»

за спеціальністю 171 «Електроніка»

Актуальність теми дисертації.
Аналіз візуальної інформації при функціонуванні електронних систем

безпеки, нерозривно пов’язаний з процедурами аналізу кольорового
зображення, яке фіксується камерою цієї системи. При цьому, саме зображення
не завжди може бути ідеальним, з точки зору чіткості, контрастності,
насиченості. І цьому можуть сприяти як несприятливі умови фіксації, вади в
роботі самої системи або просто штучне створення завад та шуму з боку
зловмисника умов, в результаті чого контури об’єктів зображення можуть бути
розмиті. Традиційні підходи та алгоритми аналізу за таких умов можуть мати
ряд обмежень. Наприклад, зображення має яскравісний шум на поверхні,
об’єкти на поверхні зображення перетинаються, або необхідно провести
розпізнавання текстової інформації, проте оточуючий фон є складним з
насиченими сторонніми зайвими елементами. Для вирішення задач за цих умов,
можна використати різні актуальні підходи, які пов’язані з удосконаленими
алгоритмами відстеження об’єктів, алгоритмами з використанням вейвлет-
перетворення або алгоритмами з залученням нейронних мереж згорткового
типу. Розвиток інтелектуальних систем та згорткових нейронних мереж значно
розширив можливості алгоритмів відстеження об’єктів. Одним із
найуспішніших на сьогодні методів, який використано в роботі є YOLO який
забезпечує одночасне виявлення кількох об’єктів у реальному часі.

Оцінка обгрунтованості наукових результатів дисертації, їх
достовірності та новизни.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в
наступному:

- вперше розроблено модифіковану систему розпізнавання зображень,
яка дозволяє ідентифікувати об’єкти холодної зброї в інфрачервоному режимі
та в умовах низької видимості.

- удосконалено роботу нейронної мережі згорткового типу, яка дозволяє
при обробленні зображень зменшувати адитивний яскравісний шум

зображення у випадку, коли сам рівень шуму може змінюватись в при аналізі
секвенції зображень.

- удосконалено оптичну систему розпізнавання тексту, яка
характеризується стійкістю до заважаючих фонових елементів у формі кривих
Без’є.

- удосконалено архітектуру моделі YOLO V7 за рахунок додавання
капсульного шару, внаслідок чого, отримано покращені результати виявлення
об'єктів у складних сценах із частковим перекриттям або зміною форми
останніх, а також в умовах зменшеної видимості об’єктів зображення за
наявності та відсутності освітлення.

Наукові дослідження були виконані здобувачем на кафедрі Акустичних та
мультимедійних електричних систем КПІ ім. Ігоря Сікорського в рамках
ініціативної теми “Автоматизована система суб’єктивного та об'єктивного
оцінювання якості мовлення” (№ держреєстрації 0116U008959).

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання щодо
розроблення ефективних алгоритмів класифікації та розпізнавання спеціальних
об’єктів зображення за складних умов фіксації останніх виконано повністю,
здобувач повною мірою оволодів методологією наукової діяльності.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів

академічної доброчесності.
За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Переверзєва О.А.повністю

відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності 171 «Електроніка» та
напрямкам досліджень відповідно до освітньої програми «Електроніка».

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про
наявність особистого внеску здобувача у науковий напрям розроблення
електронних охоронних систем для забезпечення безпеки як на певній
території, так і в межах мегаполісу.

Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної
роботи на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна
робота Переверзєва Олексія Андрійовича є результатом самостійних
досліджень здобувача і не містить елементів фальсифікації, компіляції,
фабрикації, плагіату та запозичень. Використані ідеї, результати і тексти інших
авторів мають належні посилання на відповідне джерело.

Мова та стиль викладення результатів.
Дисертаційна робота написана українською мовою.
Робота вирізняється доступністю викладення основних положень, стиль

мовлення є науковим з використанням стандартної термінології, яка прийнята в
галузі електроніки та прикладної акустики.

Дисертація складається з вступу, трьох розділів, висновків, списку
літератури та додатків. Робота містить 39 рисунків та 16 таблиць. Загальний
обсяг дисертації складає 140 сторінок.

У вступі наведено актуальність дослідження, її мета та завдання.
Додатково визначено об’єкт та предмет дослідження і сформульовано наукову
новизну та практичне значення одержаних результатів.

В першому розділі роботи наведено порівняння двох традиційних методів
відстеження рухомих об’єктів (CAMShift, Optical Flow), але визначені критерії
потребують практичної перевірки, що і показано вже у другому розділі
дослідження на прикладі двох тестових зображень. Додатково зазначено, що в
задачах розпізнавання об’єктів у режимі реальному часі важливо враховувати
три основні фактори, які знижують точність систем технічного зору: оклюзія,
шум і складний фон. Зокрема, зазначено, що для зменшення шуму часто
використовуються фільтри, такі як медіанний або гауссівський, які згладжують
зображення та знижують кількість випадкових перешкод. Але при фільтрації
зменшується чіткість зображення і тому задля уникнення цього, запропоновано
підхід з використанням згорткових нейронних мереж. Практична перевірка
цього прийому також розглянута у другому розділі роботи. Так, для перевірки
якості функціонування нейронної мережі розраховано метрики PSNR та SSIM
та індекс структурної подібності SSIM для різних значень дисперсії шуму.

В третьому розділі роботи наведено результати практичного експерименту
з перевірки якості використання моделі YOLO v7 та її удосконаленої версії за
рахунок додавання капсульного шару для вирішення конкретної практичної
задачі, а саме ідентифікація спеціальних об’єктів холодної зброї за погіршених
умов фіксації. До цих умов фіксації віднесено, як недостатнє освітлення
приміщення, так штучне задимлення. Ця практична задача виділена, як
додаткова можливість запропонованої автором електронної системи безпеки,
структура якої, з відповідним вибором обладнання, наведено у третьому розділі
роботи.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України
від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.
Наукові результати дисертації висвітлені у 4 наукових публікаціях

здобувача, серед яких: 4 статті у наукових виданнях, включених на дату
опублікування до переліку наукових фахових видань України. Також
результати дисертації були апробовані на 1 науковій фаховій конференції.

Таким чином, наукові результати описані в дисертаційній роботі повністю
висвітлені у наукових публікаціях здобувача.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи.
1.На стор.30 роботи при розгляді задач розпізнавання об’єктів автором

наводяться дані про складний фон зображення, але при цьому не визначено ним
критерії чи ознаки цієї складності.